МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ СТАНЦИЯ ПЕРЕЛИВАНИЯ КРОВИ

ПРИКАЗ

«14» июня  2013

№ 51
Об отводах от донорства крови
В целях профилактики посттрансфузионных осложнений и обеспечения иммунологической и инфекционной безопасности компонентов крови c коротким сроком хранения, выдаваемых в лечебные учреждения, (эритроцитосодержащие компоненты крови, тромбоцитный концентрат), в соответствии с приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации № 364 от 14.08.2001  «Об утверждении порядка медицинского обследования донора крови и ее компонентов» и № 363 от 25.11.02. «Об утверждении  инструкции по применению компонентов крови», руководством для иммунологов и трансфузиологов «Групповые антигены эритроцитов», 2008 г., Москва, приказываю:
1. Начиная с 17 июня 2013 года отстранять от донаций крови и предлагать осуществлять донации плазмы донорам:

1) имеющим антиген K (Kell+), CW (CW+) – постоянно, до начала типирования реципиентов лечебными учреждениями (раздел 1. Общие положения приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации № 363 от 25.11.02. «Об утверждении  инструкции по применению компонентов крови», разделы «Система Rh», «Принципы обеспечения иммунологической безопасности переливания эритроцитов», «Приложения» руководства для иммунологов и трансфузиологов «Групповые антигены эритроцитов» 2008 г., Москва);

2) имеющим контакт с больными гемотрансмиссивными инфекциями: вирусные гепатиты В, С, ВИЧ, сифилис – временно на 1 год (раздел II. Временные противопоказания приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации № 364 от 14.08.2001  «Об утверждении порядка медицинского обследования донора крови и ее компонентов» и в соответствии с  максимальными сроками инкубационного периода вышеперечисленных инфекций).
2. Приказ довести до заведующих отделениями: ОКДК, ОЗК, КДЛ, организационно-методического отдела, руководителя выездных бригад, главной медицинской сестры, эпидемиолога под роспись.
3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя главного врача по медицинской части Козака С.С.
Главный врач                                                                 Т.В. Крылова